
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490  5Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO E 
COMPARTILHAMENTO DE CUSTOS

PARTÍCIPES: O ESTADO DO PARÁ E O PNUD - PROGRAMA DAS 
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO.
OBJETIVO: Estabelecer cooperação mútua para implementação 
e divulgação da agenda 2030, dialogando com diversos setores 
interessados em envolver os ODS – Objetivos do Desenvolvimento 
Sustentável em suas atividades e propósitos, atuando na 
implementação do Projeto “Pará Sustentável: fortalecimento 
da governança e da capacidade institucional do Estado do Pará 
para a implementação do Plano Estratégico de Desenvolvimento 
Harmônico Sustentável”
VALOR: 1.120.945,15 USD (um milhão, cento e vinte mil, 
novecentos e quarenta e cinco dólares e quinze centavos)
VIGÊNCIA: a contar de 19 de outubro de 2017
SIGNATÁRIOS:

NIKY FABIANCIC
Representante Residente do PNUD no Brasil

SIMÃO JATENE
Governador do Estado do Pará

Protocolo: 244005

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.350/2017-CCG, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/460672,
R E S O L V E:
I. exonerar SANDRO DE SOUZA DIAS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Administração, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 17de outubro de 2017.
II. nomear AUGUSTO ALMENDRA PANTOJA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Administração, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 17 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.351/2017-CCG, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/457504,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, BRENO RUFFEIL GOMES do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.5, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - 
CREDCIDADÃO, a contar de 1º de novembro de 2017.
II. nomear MIRLLA JARINE DINIZ DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
- CREDCIDADÃO, a contar de 1º de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.352/2017-CCG, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear FÁBIO AUGUSTO HAGE SOARES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.5, 

com lotação no Gabinete da Secretária Extraordinária de Estado 
de Gestão Estratégica, a contar de 1º de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.353/2017-CCG, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/466461,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 777/2017-CCG, de 6 de junho 
de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.390, de 7 
de junho de 2017, que exclui MICHELLE KEILA NASCIMENTO DA 
SILVA OLIVEIRA da Portaria nº. 514/2017-CCG, de 17 de março 
de 2017, publicada no DOE nº. 33.352, de 11 de abril de 2017, 
que a nomeou para o cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Medicamentos e Material Técnico, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.354/2017-CCG, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/466461,
R E S O L V E:
exonerar MICHELLE KEILA NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA 
do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Medicamentos 
e Material Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 19 de abril 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.355/2017-CCG, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/459124,
R E S O L V E:
I. exonerar FLÁVIO DE MOURA SOUZA do cargo em comissão 
de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 31 de agosto de 2017.
II. nomear MARCELO CALDAS RIBEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.315/2017-CCG, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2017, PUBLICADA NO DOE Nº. 33.482, DE 
19 DE OUTUBRO DE 2017.
Onde se lê: a contar de 1º de novembro de 2017
Leia-se: a contar de 8 de novembro de 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.325/2017-CCG, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 33.483, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
Onde se lê: a contar de 20 de outubro de 2017
Leia-se: a contar de 3 de novembro de 2017
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 244006

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 389/2017 SCCG, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santarém
Período: 13/11/2017 a 16/11/2017               - Quantidade: 3 1/2 
(três e meia) diárias
Servidor: Telma Guerreiro, matrícula: 3190714/6, Assessor II.
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde participará 
de um evento promovido pelo Núcleo de Articulação e Cidadania- 
NAC .
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA N°375/2017-SCCG, DE 24/10/2017, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.486, DE 26/10/2017.
 Onde se lê: Período : 23/10/2017 a 24/10/2017-Quantidade: 1 
½ (uma e meia) diária.
 Leia-se:Período : 21/10/2017 a 24/10/2017- Quantidade: 3 ½ 
(três e meia)  diárias.
Belém-Pa, 30 de Outubro de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 243434

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico n.º 07/2017-CCG/PA
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de limpeza, higiene e conservação das instalações físicas e dos 
móveis, bem como, os serviços de copeiragem e recepção pra 
atender os Centros Regionais de Governo, nos municípios de 
Marabá e Santarém, Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e 
seus Anexos
Entrega do Edital a partir do dia 01.11.2017 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/11/2017
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/atividade: 7551
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 243914

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

E R R A T A
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA N° 
10/2017
Retifi cação da ERRATA – Prot. 229166 – DOE 33.463 – 
21/09/2017 – pág.10,
Ref. ao Prot. 228362 – DOE 33.462 – pág. 5 – 20/09/2017:
ONDE SE LÊ:
Valor: R$. 36.150,00 (trinta e seis mil e cento e cinquenta reais);
Natureza da Despesa: 339036;
LEIA-SE:
Valor: R$. 34.370,00 (trinta e quatro mil e trezentos e setenta 
reais)
Natureza da Despesa: 339036; 339039 e 339047

Protocolo: 243617

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE 00216
Valor: R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais)
Data de Emissão da NE: 01/09/2017
Objeto: Serviços técnicos profi ssionais
Programa de Trabalho: 08.244.1424-8253
P.I: 5230008253C


